
________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giuna Comunale

Pag.1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27 DEL 22/03/2023

OGGETTO

UTILIZZO FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ART. 166 E 176 DEL D.LGS.
267/2000 E S.M.I. (primo prelevamento da fondo di riserva, esercizio provvisorio

2023)

L'anno duemilaventitré addì ventidue del mese di marzo alle ore 22:45 nella Casa Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO LUPINI PAOLO Si
VICE SINDACO MASINA ISABELLA Si
ASSESSORE GANZAROLI EMANUELE Si
ASSESSORE BANDIERA DANTE Si
ASSESSORE CAVICCHI CHIARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. PIETRO VERONESE il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il SINDACO PAOLO LUPINI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta, invitando i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giuna Comunale

Pag.2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è enraa in vigore la nuova conabilià armonizzaa di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n
118, inegrao e modicao dal D.Lgs. 10 agoso 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'ar. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modicao ed inegrao dal D.Lgs. 126/2014, ed in parcolare il
comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli en di cui all'ar. 2 adoano gli schemi di bilancio previs
dal comma 1 che assumono valore a ut gli eet giuridici, anche con riguardo alla unzione auorizzaoria;

DATO ATTO che con deliberazione n. 11 del 30/03/2022 il Consiglio Comunale ha approvao il bilancio di previsione
nanziario 2022-2024, redao secondo gli schemi armonizza di cui al D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che il ermine di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da pare degli en locali, è sao
dierio al 31 marzo 2023 con Decreo del Minisero dell'Inerno, pubblicao in G.U., Serie Generale n. 295 del 19
dicembre 2022;

DATO ALTRESÌ ATTO che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recane il “Bilancio di previsione dello Sao per l’anno
nanziario 2023 e bilancio pluriennale per il riennio 2023 – 2025”, pubblicaa nella Gazzea ufciale – serie generale
n. 303 – supplemeno ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all’arcolo 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limiaamene all’anno 2023, in considerazione del prorarsi degli eet economici negavi della crisi
ucraina, gli en locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quoa libera dell’avanzo,
accerao con l’approvazione del rendicono 2022. A al fne il ermine per l’approvazione del bilancio di previsione per
il 2023 è dierio al 30 aprile 2023.”

RICHIAMATO il principio conabile applicao della conabilià nanziaria di cui all’allegao 4/2 al D. Lgs. 118/2011, ed
in parcolare il puno 8.12, in base al quale, consideraa la naura auorizzaoria del bilancio di previsione, nel
rispeo della disciplina generale riguardane il ondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è conseno
l’ulizzo di ale accanonameno solo per roneggiare obbligazioni derivan da provvedimen giurisdizionali
esecuvi, da obblighi assavamene previs dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di
sanziamen non adegua nella spesa correne) e per garanre la prosecuzione o l’avvio di atvià soggee a ermini
o scadenza, il cui mancao svolgimeno deerminerebbe danno per l’ene;

DATO ATTO che a seguio dell’approvazione del bilancio di previsione, con rierimeno all’esercizio in corso, il limie
massimo di accanonameno al ondo di riserva sarà ridoo dell’imporo del ondo di riserva ulizzao nel corso
dell’esercizio provvisorio;

DATO ATTO inolre che il medesimo ar. 166, D.Lgs. n. 267/2000, sabilisce che l’Ene iscriva nel proprio bilancio di
previsione un ondo di riserva non ineriore allo 0,30 e non superiore al 2 per ceno del oale delle spese corren
inizialmene previse in bilancio, di cui la meà della quoa minima previsa dai commi 1 e 2-er dello sesso arcolo
deve essere riservaa alla coperura di evenuali spese non prevedibili, la cui mancaa eeuazione compor danni
cer all'amminisrazione;

RICHIAMATO inolre il comma 2 er del medesimo ar. 166 TUEL, in base al quale, nel caso in cui l'ene si rovi in una
delle siuazioni previse dagli arcoli 195 e 222, il limie minimo previso dal comma 1 è sabilio nella misura dello
0,45 per ceno del oale delle spese corren inizialmene previse in bilancio;

VISTO l’ar. 166 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale sabilisce che il “Fondo di Riserva” è ulizzao con
deliberazione dell’organo esecuvo, da comunicare all’organo consiliare nei empi sabili dal regolameno di
conabilià, nei casi in cui si verichino esigenze sraordinarie di bilancio o le doazioni degli inerven di spesa
correne si rivelino insufcien;



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giuna Comunale

Pag.3 di 5

DATO ATTO inolre che il medesimo ar. 166, D.Lgs. n. 267/2000, sabilisce che l’Ene iscriva nel proprio bilancio di
previsione un ondo di riserva non ineriore allo 0,30 e non superiore al 2 per ceno del oale delle spese corren
inizialmene previse in bilancio, di cui la meà della quoa minima previsa dai commi 1 e 2er dello sesso arcolo
deve essere riservaa alla coperura di evenuali spese non prevedibili, la cui mancaa eeuazione compor danni
cer all'amminisrazione;

RICHIAMATO inolre il comma 2 er del medesimo ar. 166 TUEL, in base al quale, nel caso in cui l'ene si rovi in
una delle siuazioni previse dagli arcoli 195 e 222, il limie minimo previso dal comma 1 è sabilio nella misura
dello 0,45 per ceno del oale delle spese corren inizialmene previse in bilancio;

DATO ATTO che l’Ene non si rova nella siuazione di cui agli arcoli 195 e 222;

EVIDENZIATO che il ondo di riserva assesao nell’esercizio provvisorio 2023 risula pari ad € 21.809,36 previs nel
capiolo n. 1135 corrisponden al 0,96% delle spese corren inizialmene previse in bilancio, e perano la
normava sui limi relavi allo sanziameno iniziale del ondo di riserva è saa rispeaa;

CONSIDERATO che la meà dello sanziameno minimo (0,15% delle spese corren) è riservaa alla coperura di
evenuali spese non prevedibili, la cui mancaa eeuazione compora danni cer all'amminisrazione, risula essere
pari ad € 3.390,15 e perano la quoa per alre spese ammona ad € 18.419,21;

DATO ATTO che il ondo di riserva ad oggi non è sao ulizzao e perano rimane suddiviso ra le due seguen
quoe:
€ 18.419,21 quoa libera
€ 3.390,15 quoa per spese non prevedibili, la cui mancaa eeuazione compora danni cer all'amminisrazione;

PRESO ATTO che il Responsabile del Seore Finanza ha ricevuo le richiese di prelevameno dal Fondo di Riserva dai
Responsabili di Seore e che perano si rende necessario rimpinguare i capioli di cui al puno successivo o per
garanre la prosecuzione e l’avvio di atvià soggee a ermini o scadenza, il cui mancao svolgimeno
deerminerebbe danno per l’ene;

CONSIDERATO che i capioli Peg – esercizio provvisorio 2023 che necessiano di maggior sanziameno sono:
Cap. 565 SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO TRIBUTI PRESTAZIONE SERVIZI per Euro 4.850,00 per assisenza legale nei
procedimen di appello promossi da conribuene in relazione alle annualià Imu dal 2017 al 2020;
Cap. 1760 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO CULTURA: ACQUISTO STAMPATI, ARREDAMENTI, MACCHINE,
INFORMATIZZAZIONE UFFICIO,ACQUISTO BENI per Euro 350,00 per risampa bigliet Museo del Belriguardo;
Cap. 725 RIMBORSO SPESE ALL'ASL PER UTILIZZO CENTRO CIVICO per Euro 1.120,00 per rimborso uenze in uso
cenro civico quancao il consunvo dei consumi;

PRESO ATTO che al nanziameno si può provvedere mediane ulizzo del “Fondo di riserva ordinario” iscrio
nell’esercizio 2022 al cap. 1135 aualmene disponibile per la quoa libera (€ 18.419,21), Missione 20 “ondi ed
accanonamen”, Programma 1 “Fondi di riserva” TIT. 1 Macroaggregao 10 come meglio deagliao nel prospeo
allegato A);

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del prelievo dal ondo di riserva di cui sopra ai sensi dell’ar. 166
TUEL;

VISTO l’ar. 176 del D.LGS. n. 267/200 e s.m.i. in base al quale i prelievi dal ondo di riserva, dal ondo di riserva di
cassa e dai ondi di spese poenziali sono di compeenza dell'organo esecuvo e possono essere delibera sino al 31
dicembre;

RICHIAMATO l’ar. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relavo al rispeo del pareggio nanziario e di ut gli
equilibri di bilancio;



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giuna Comunale

Pag.4 di 5

DATO ATTO che gli at saranno successivamene comunica al Consiglio Comunale, come richieso dall’ar. 166 TUEL;

VISTI il parere di regolarià ecnica avorevole espresso dal Responsabile del Seore Finanza, Do.ssa Alessandra
Schianchi, ad esio del conrollo aesane la regolarià e la correezza dell’azione amminisrava ed il parere di
regolarià conabile avorevole espresso dal Responsabile del Seore Finanza, Do.ssa Alessandra Schianchi ai sensi
degli arcoli 49, 147 e 147-bis del Decreo Legislavo 18-08-2000, n. 267 e successi modiche ed inegrazioni,
allega al presene ao per cosuirne pare inegrane e sosanziale;

RICHIAMATE le disposizioni conenue nell’ar. 57, comma 2 quaer, del D.L. 124/2019, convero in Legge 157/2019,
di modica dell’ar. 216 e 226 del TUEL in ermini di semplicazione procedurale nei rappor con il Tesoriere;

VISTO il vigene regolameno di conabilià;

Con voazione unanime;

DELIBERA

1. DI DISPORRE, per le ragioni espose in premessa che qui si inendono inegralmene richiamae, l’ulizzo del
“Fondo di riserva” iscrio nel bilancio esercizio provvisorio 2023, al Cap. 1135, Missione 20 Fondi ed
accanonamen, Programma 1 Fondi di riserva, TIT. 1 Macroaggregao 10 Alre spese corren, aualmene
disponibile per la quoa libera pari ad € 18.419,21, per complessivi € 6.320,00 come meglio esposo
nell’allegao A) pare inegrane e sosanziale del presene ao;

2. DI DARE ATTO che il prelievo di cui alla presene deliberazione consene il manenimeno di ut gli equilibri
del bilancio di previsione, come dimosrao nel quadro riassunvo generale e nel prospeo degli equilibri
(pare allegao A);

3. DI COMUNICARE, ai sensi ar. 166 comma 2, il presene ao al Consiglio Comunale;

4. DI DICHIARARE la presene deliberazione immediaamene eseguibile a seguio di separaa ed unanime
voazione ai sensi ar. 134 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Inolre, con successiva ed unanime voazione

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare la presene deliberazione immediaamene eseguibile ai sensi ar. 134 - comma 4° - del D.Lgs. n.
267/2000 per gli adempimen conseguen.



________________________________________________________________________________________
Comune di Voghiera - Deliberazione della Giuna Comunale

Pag.5 di 5

Leo, approvao e sooscrio.

IL SINDACO
PAOLO LUPINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Do. PIETRO VERONESE

La presente deliberazione, alla data della sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di
Voghiera www.comune.voghiera.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 267/2000
art. 124 – comma 1 – e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla stessa.

__________________

Documeno inormaco sooscrio con frma digiale ai sensi dell'ar. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e sosuisce il
documeno caraceo e la frma auograa. Il presene originale eleronico è conservao nella banca da del Comune di
Voghiera ai sensi dellar. 3bis e dell'ar. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

Rif.to proposta: 20 del 20/03/2023

Oggetto: UTILIZZO FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ART. 166 E 176 DEL D.LGS.
267/2000 E S.M.I. (primo prelevamento da fondo di riserva, esercizio provvisorio 2023)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità
tecnica ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Voghiera, 20/03/2023

IL RESPONSABILE
Dott.ssa ALESSANDRA SCHIANCHI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
DL.Lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



COMUNE DI VOGHIERA
Provincia di Ferrara

Rif. Proposta: 20 del 20/03/2023

Oggetto: UTILIZZO FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ART. 166 E 176 DEL D.LGS.
267/2000 E S.M.I. (primo prelevamento da fondo di riserva, esercizio provvisorio 2023)

____________________________________________________________________________
__

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Voghiera, 20/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa ALESSANDRA SCHIANCHI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



COMUNE DI VOGHIERA 20/03/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 21 - Delibera di giunta

VARIAZIONI DI BILANCIO

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 37.353,03 4.850,00 0,00 42.203,03

previsione di cassa 49.765,94 178,00 0,00 49.943,94

Macroaggregato 103 previsione di competenza 2.480,00 4.850,00 0,00 7.330,00

previsione di cassa 13.175,86 178,00 0,00 13.353,86

Capitolo 565 previsione di competenza 0,00 4.850,00 0,00 4.850,00

previsione di cassa 4.829,90 178,00 0,00 5.007,90

Totale programma 04 previsione di competenza 37.353,03 4.850,00 0,00 42.203,03

previsione di cassa 49.765,94 178,00 0,00 49.943,94

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 previsione di competenza 106.204,80 1.120,00 0,00 107.324,80

previsione di cassa 116.085,89 1.120,00 0,00 117.205,89

Macroaggregato 104 previsione di competenza 500,00 1.120,00 0,00 1.620,00

previsione di cassa 500,00 1.120,00 0,00 1.620,00

Capitolo 725 previsione di competenza 500,00 1.120,00 0,00 1.620,00

previsione di cassa 500,00 1.120,00 0,00 1.620,00

Totale programma 05 previsione di competenza 106.204,80 1.120,00 0,00 107.324,80

previsione di cassa 144.017,50 1.120,00 0,00 145.137,50

Totale missione 01 previsione di competenza 925.347,17 5.970,00 0,00 931.317,17

previsione di cassa 1.220.447,75 1.298,00 0,00 1.221.745,75

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 previsione di competenza 128.647,95 350,00 0,00 128.997,95

previsione di cassa 160.064,15 350,00 0,00 160.414,15

Macroaggregato 103 previsione di competenza 95.401,15 350,00 0,00 95.751,15

previsione di cassa 134.701,82 350,00 0,00 135.051,82

Capitolo 1760 previsione di competenza 200,00 350,00 0,00 550,00

previsione di cassa 200,00 350,00 0,00 550,00

Totale programma 02 previsione di competenza 188.647,95 350,00 0,00 188.997,95

previsione di cassa 212.885,11 350,00 0,00 213.235,11

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO TRIBUTI PRESTAZIONE SERVIZI  (include assistenza legale
ricorsi tributari) (EX CAP. 540/97 PARTE)

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Spese correnti

Trasferimenti correnti

RIMBORSO SPESE ALL'ASL PER UTILIZZO CENTRO CIVICO

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO CULTURA : ACQUISTO STAMPATI, ARREDAMENTI,
MACCHINE, INFORMATIZZAZIONE UFFICIO,ACQUISTO BENI

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale



COMUNE DI VOGHIERA 20/03/2023Esercizio 2023 -

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2023

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO

Esercizio 2023

Progressivo registrazione 21 - Delibera di giunta

VARIAZIONI DI BILANCIO

Totale missione 05 previsione di competenza 188.647,95 350,00 0,00 188.997,95

previsione di cassa 281.868,17 350,00 0,00 282.218,17

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 21.809,36 0,00 -6.320,00 15.489,36

previsione di cassa 102.336,00 0,00 -7.846,64 94.489,36

Macroaggregato 110 previsione di competenza 21.809,36 0,00 -6.320,00 15.489,36

previsione di cassa 102.336,00 0,00 -7.846,64 94.489,36

Capitolo 1135 previsione di competenza 21.809,36 0,00 -6.320,00 15.489,36

previsione di cassa 23.336,00 0,00 -7.846,64 15.489,36

Totale programma 01 previsione di competenza 21.809,36 0,00 -6.320,00 15.489,36

previsione di cassa 102.336,00 0,00 -7.846,64 94.489,36

Totale missione 20 previsione di competenza 113.327,41 0,00 -6.320,00 107.007,41

previsione di cassa 172.654,98 0,00 -7.846,64 164.808,34

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 3.640.283,65 6.320,00 -6.320,00 3.640.283,65

previsione di cassa 7.492.712,85 1.648,00 -7.846,64 7.486.514,21

Totale generale delle uscite previsione di competenza 3.640.283,65 6.320,00 -6.320,00 3.640.283,65

previsione di cassa 7.492.712,85 1.648,00 -7.846,64 7.486.514,21

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 6

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Spese correnti

Altre spese correnti

FONDO DI RISERVA ORDINARIO

Fondo di riserva

Fondi e accantonamenti



COMUNE DI VOGHIERA 20/03/2023Esercizio 2023 -

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2023

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

4.307.512,16

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.970.031,75 1.795.598,00 1.784.641,65 1.786.641,65

426.221,41 278.031,51 243.360,77 243.360,77

531.975,22 417.424,32 443.063,19 422.263,19

1.490.540,71 105.199,41 109.957,76 117.957,76

26.307,14 25.692,77 0,00 81.951,63

4.445.076,23 2.621.946,01 2.581.023,37 2.652.175,00

1.805.851,59 1.805.851,59 60.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.050.029,77 1.050.000,00 1.050.000,00 1.050.000,00

7.300.957,59 5.477.797,60 3.691.023,37 3.702.175,00

11.608.469,75 5.477.797,60 3.691.023,37 3.702.175,00

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2)

0,00 0,00 0,00

2.416.174,793.281.796,03 2.322.601,85 2.297.613,67

0,00 0,00 0,00

1.942.421,553.053.502,74 169.957,76 199.909,39

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

6.335.298,77 4.358.596,34 2.492.559,61 2.497.523,06

69.201,26

0,00

1.092.508,35

69.201,26

0,00

1.050.000,00

148.463,76

0,00

1.050.000,00

154.651,94

0,00

1.050.000,00

7.497.008,38 5.477.797,60 3.691.023,37 3.702.175,00

7.497.008,38 5.477.797,60 3.691.023,37 3.702.175,00

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA 
ANNO 2023

CASSA 
ANNO 2023

Fondo di cassa finale presunto 4.111.461,37

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 3 di 6



COMUNE DI VOGHIERA 20/03/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 4.307.512,16

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.491.053,83 2.471.065,61 2.452.265,61

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.416.174,79 2.322.601,85 2.297.613,67

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 37.629,79 35.661,03 35.661,03

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 69.201,26 148.463,76 154.651,94

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) 5.677,78 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 5.677,78 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2) (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.936.743,77 169.957,76 199.909,39

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 4 di 6



COMUNE DI VOGHIERA 20/03/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 25.692,77 0,00 81.951,63

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 5.677,78 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.942.421,55 169.957,76 199.909,39

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) -25.692,77 0,00 -81.951,63

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 25.692,77 0,00 81.951,63

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 5 di 6



COMUNE DI VOGHIERA 20/03/2023Esercizio 2023 -

EQUILIBRI DI BILANCIO

dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 6 di 6


